
E X E C U T I V O

91
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022.
TERMO ADITIVO SEAG

nº. 148/2022

Resumo do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
849/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG, E A EMPRESA DYNATEST ENGENHARIA 
LTDA, processo 2021-H0NTT.

OBJETO: 1. O presente Termo Aditivo tem por 
objeto o acréscimo (quantitativo e qualitativo) ao 
Contrato nº 849/2022, no percentual de 17,83% 
(dezessete vírgula oitenta e três) conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Sexta, e no 
previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93.

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as 
demais cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo presente 
Termo Aditivo.

Vitória, 28 de dezembro de 2022.

RODRIGO FREITAS MOTTA
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural 
- SEAG

Protocolo 993910

Resumo do Convênio
SEAG nº 011/2022

Processo: 2022-GLCB8
Proposta SIGA SEAG nº0024/2022
Partes: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aqüicultura e Pesca - SEAG e o 
Município de Vargem Alta.
Objeto: Aquisição de 5.000 mudas de uva, 
conforme plano de trabalho (Anexo A).
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Vigência: O presente Convênio vigerá a partir 
do dia 28/12/2022 até 28/12/2023.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0038.1037 Fonte: 101 ED: 
334041.

Vitória, ES, 27/12/2022.
JOSÉ ROBERTO MACEDO FONTES
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 994158

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 137-P, de 27 de 
dezembro de 2022.

O diretor-presidente, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, de 31/10/2001;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, em conformidade com o art. 
249, §1º da Lei Complementar nº 46/94, a 
prorrogação de prazo, por mais 30 (trinta) dias, 
para conclusão e apresentação dos trabalhos 
de sindicância, inerentes ao processo de nº 
2022-WPWKP, instituído por meio da Instrução 
de Serviço nº 128-P, de 23/11/2022, publicada 
no DOE/ES em 24/11/2022.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor 

na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/12/2022.

Vitória/ES, 27 de dezembro de 2022.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-presidente/Idaf
Protocolo 993478

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 
005/2022

CONVENENTE: IDAF
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE DOMINGOS 
MARTINS
OBJETO: Integração de rotinas para a realização 
de atividades, mediante a implementação de 
ações conjuntas ou de apoio mútuo e atividades 
complementares de interesses comuns.
VIGÊNCIA: Vigerá a partir da assinatura, com prazo 
de 04 (quatro) anos.
Nº. DO PROCESSO: 2022-V9FND

Vitória-ES, 27 de dezembro de 2022.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO
Diretor-Presidente do Idaf

Wanzete Kruger
Prefeito Municipal

Protocolo 994217

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 009-N de 26 de 
dezembro de 2022.

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
(Incaper), no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias confere o art. 11, da Lei Complementar 
nº 194, de 04/12/2000,

RESOLVE:
Art.1º. Tornar sem efeito a Instrução de Serviço n° 
004-N, de 01 de junho de 2017, publicada no diário 
oficial no dia 05 de Junho de 2017
Art.2º - Os servidores com registros e em atividade, 
permanecerão na condição de servidor voluntário 
até a data de encerramento de seus projetos.
Art.3º - Esta instrução entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições contrárias.

LÁZARO SAMIR ABRANTES RASLAN
Diretor-Presidente

Protocolo 994088

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Processo Nº: 2022-CZSZQ
Objeto: Aquisição de equipamentos para os 
laboratórios do Incaper.
Convênio 892086/2019.
OF 092/2022: Lotes 01 e 02: LABCONTROL 
INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA. CNPJ: 
67.969.105/0001-24 Valor global dos lotes: R$ 
111.926,00
OF 093/2022: Lote 03: TECNAL INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA. CNPJ: 
47.010.566/0001-68 Valor global do lote: R$ 
23.850,00
OF 094/2022: Lote 04: MERSE ARTIGOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA. CNPJ: 68.877.752/0001-79 
Valor global do lote: R$ 13.500,00
OF 095/2022: Lote 05: DSYSLAB PRODUTOS E 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-12-28T01:07:09-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




